РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.01.2025  № 11
             г. Севск

О нормативных расходах бюджета
муниципального района в 2025 году
на питание школьников

Руководствуясь пунктом 11 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 37 Федерального закона РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решением Севского районного Совета народных депутатов от 20.12.2024 № 59 «О бюджете Севского муниципального района Брянской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации Севского муниципального района от 05.09.2024 № 798 «О предоставлении бесплатного питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Севского муниципального района», постановлением администрации Севского муниципального района от 17.12.2024 г. № 1123 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей в образовательных организациях Севского муниципального района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1.   Установить с 1 января 2025 года норму расходов в день на организацию бесплатного горячего питания обучающихся 1 - 4 классов общеобразовательных организаций Севского муниципального района:
1.1.   для всех обучающихся  в размере 60 рублей 00 копеек;
1.2.  дополнительно для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей – инвалидов, 20 рублей 00 копеек для обеспечения их вторым питанием;
    2.   Установить с 1 января 2025 года норму расходов в день на организацию бесплатного  питания обучающихся 5-11 классов общеобразовательных организаций Севского муниципального района:
2.1.   из многодетных семей в размере 78 рублей 00 копеек;
2.2. родители которых являются лицами, указанными в п. 1 постановления администрации Севского муниципального района от 17.12.2024 г. № 1123 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей в образовательных организациях Севского муниципального района» в размере 78 рублей 00 копеек;
2.3. из малоимущих семей из расчета 6 рублей 30 копеек и дополнительно 12 рублей 50 копеек;
2.4. с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, из расчета 6 рублей 30 копеек и дополнительно 50 рублей 00 копеек  для обеспечения их двухразовым  питанием;
2.5. для всех обучающихся 5-11 классов за исключением категорий, указанных в п.п. 2.1-2.4 п.2 настоящего постановления, в размере 6 рублей 30 копеек в день;
2.6. для обучающихся общеобразовательных организаций, страдающих хроническими и другими заболеваниями, которые обучаются индивидуально на дому, предусмотреть компенсацию, соответствующую нормам расходов на организацию питания, указанным в п.1, п.п.2.1-2.5 п. 2 настоящего постановления;
2.7 в случае, если обучающийся из семьи, которая имеет два или более льготных статуса, ему предоставляется одна льгота по заявлению родителей (законных представителей).
3. Система управления и контроль за состоянием питания в общеобразовательных организациях:
   3.1. Главным распорядителем бюджетных средств на организацию питания обучающихся общеобразовательных организаций Севского муниципального района  является отдел образования администрации Севского муниципального района, который доводит до общеобразовательных организаций лимиты бюджетных обязательств в составе субсидии бюджетным организациям;
   3.2. Общеобразовательные организации района самостоятельно заключают договоры на приобретение продуктов питания с поставщиками услуг в соответствии с требованиями Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
  3.3. Общеобразовательные организации с целью наибольшей эффективности, при организации питания могут привлекать дополнительные внебюджетные источники финансирования расходов на питание обучающихся;
     3.4. Общий контроль за организацией питания осуществляет отдел образования в пределах своей компетенции:
а) обеспечивает ОО необходимыми денежными средствами;
б) контролирует своевременность организации конкурсных процедур и заключение договоров по организации питания;
в) консультирует по вопросам правоприменения настоящего постановления;
г) предоставляет отчеты о расходовании бюджетных средств по организации питания обучающихся;
   3.5. Ответственность за организацию и качественное питание обучающихся общеобразовательных организаций в соответствии с нормами СанПиН несет руководитель общеобразовательной организации;
       3.6. Руководители общеобразовательных организаций могут изыскивать возможности снижения цены на питание обучающихся за счет:
· расширения круга поставщиков сырья и продукции, через проведение торгов;
· оказания благотворительной помощи хозяйствами района, родителями;
· использования сельхозпродукции, выращенной на пришкольных участках;
        3.7. Для оплаты расходов на питание за счёт средств местного бюджета руководители общеобразовательных организаций района ежемесячно, в срок до 5 числа текущего месяца, предоставляют в отдел образования администрации Севского района табель учёта посещаемости детей (форма ОКУДО 504608).  Ответственность за достоверность предоставленных списков несут руководители организаций.
       3.8. На основании договоров и товарных накладных отдел образования администрации Севского муниципального района предоставляет в финансовое управление администрации Севского муниципального  района заявку на финансирование расходов.
    3.9. В общеобразовательных организациях района право на получение субсидии из районного бюджета на организацию питания обучающихся льготных категорий, предоставляется родителям (законным представителям) данной категории обучающихся на основании заявления, документов, подтверждающих льготный статус семьи, и приказа  муниципальной общеобразовательной организации.
      3.10. Информация о предоставлении бесплатного питания обучающихся, в соответствии с настоящим положением, размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
   4. Признать утратившими силу постановление администрации Севского муниципального района от 15.01.2024 г. № 23 «О нормативных расходах бюджета муниципального района в 2024 году на питание школьников», постановление администрации Севского муниципального района от 02.10.2024 г. № 841 «О предоставлении мер социальной поддержки гражданам, эвакуированным из некоторых районов Курской области, посещающим образовательные организации Севского муниципального района».
 5. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в информационном бюллетене МО «Севский муниципальный район» и разместить на официальном сайте администрации Севского муниципального района Брянской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
    6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на врио заместителя главы администрации Севского муниципального района – начальника финансового управления Прудникову Н.С., заместителя главы администрации Севского муниципального района Безбородову О.В.

Глава администрации
муниципального района                                                        М.В. Большунов

[bookmark: _GoBack]